
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.644 5Terça-feira, 20 DE JULHO DE 2021

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especifi cado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 15.219.705,00 (Quinze Milhões, 
Duzentos e Dezenove Mil, Setecentos e Cinco Reais), para atender à 
programação abaixo:
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

161011236215098906 - SEDUC 0301 339033 408.870,00

161011236215098906 - SEDUC 0301 339037 13.080.684,00

431010812212978338 - SEASTER 0301 449052 475.000,00

462021339215038841 - FCP 0301 335041 490.926,00

552012312615088238 - PRODEPA 0301 449040 764.225,00

TOTAL 15.219.705,00

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do 
exercício anterior, conforme estabelecido no artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 de julho de 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Secretária de Estado de Planejamento e Administração, em exercício

Protocolo: 682420

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N° 543/2021-CRG, DE 13/07/2021, 
PUBLICADA NO DOE Nº. 34.640, DE 15/07/2021.

Onde se lê: – Processo nº 2021/694477
Leia-se: – Processo nº 2021/688735
Belém-Pa, 19 de julho de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 682268

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA
A Coordenadora de Relações Governamentais, no uso de suas atribuições 
dadas pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 10 de Julho de 2020, publicada 
no D.O.E. Nº. 34.283 de 16 de julho de 2020, considerando os autos do 
Processo n° 
2021/770.059 e com fundamentação no § 8º do art. 65 da Lei nº 8.666/93 
e suas alterações, considerando a alteração da razão social da empresa 
P&P TURISMO EIRELI, que matem fi rmado o contrato de nº 04/2020-CCG/
PA, passou a ser denominada R MORAES AGÊNCIA DE TURISMO EIRELI. 
Registrando-se a APOSTILA para fi ns de direito.
Belém, 19 julho de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
Casa Civil da Governadoria do Pará

Protocolo: 682360

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 568/2021-CRG, DE 19 DE JULHO DE 2021.                          
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.436/2020-CCG, publicado 
no DOE nº. 34.283, de 16/07/2020 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2021/779060, de 15/07/2021;
RESOLVE: SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 
16/07/2021, o gozo de férias da servidora MARIA REGINA MARTINS CA-

RAMURU, Id. Funcional nº. 3222250/1, concedido por meio da Portaria nº. 
378/2021-CRG, publicada no DOE Nº. 34.607, de 10/06/2021, para gozo 
oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 de Julho de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 682226
PORTARIA Nº 1.138/2021-CCG, 19 DE JULHO DE 2021

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 379/2021-GAB/SEEL,
R E S O L V E:
exonerar JULIO VIEIRA DA COSTA do cargo em comissão de Diretor, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, 
a contar de 19 de julho de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JULHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.139/2021-CCG, 19 DE JULHO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 393/2021-GAB/SEEL, 
R E S O L V E:
I. exonerar ODINEIA DOS SANTOS PINTO do cargo em comissão de Chefe 
de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado 
de Esporte e Lazer, a contar de 19 de julho de 2021.
II. nomear ISA SIMEI SOARES SILVA para exercer o cargo em comissão de 
Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Esporte e Lazer, a contar de 19 de julho de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JULHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.140/2021-CCG, 19 DE JULHO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a exoneração da servidora JESSICA DA SILVA ALVES, do 
cargo em comissão de Assistente Regional Técnico Administrativo, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca, ocorrida através da Portaria nº 1.089/2021-CCG, 
de 7 de julho de 2021, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.631, de 
8 de julho de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE JULHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 569/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/775459, de 14 de julho de 2021; 
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Governo
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de SALINOPOLIS/PA, no período de 15 a 18/07/2021.

Servidor Objetivo
FABIO AMORIM DOS SANTOS, CPF 572.964.722-00 matrícula funcional nº 
5947234/1, ocupante do cargo de Assessor Administrativo II, lotado na 

Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico a Diretoria do Cerimo-
nial, no referido município.

II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 de julho de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 570/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/775474, de 14 de julho de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Governo. RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de SALINOPOLIS/PA, no período de 15 a 16/07/2021.


